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Porovnání vývoje vybraných demografických charakteristik v severských

zemích od roku 1990

Abstrakt

Cílem této práce je porovnat vývoj vybraných demografických charakteristik v severských zemích od

roku 1990. V této práci jsou severské země definovány jako pět státních útvarů na severu Evropy:

Dánsko, Finsko, Island, Norsko a Švédsko. Z analýzy vyplývá, že demografický vývoj severských zemí

není stejný a každý stát má svá specifika. Dle očekávání se nejvíce odlišoval vývoj Islandu, který má díky

vyšší úrovni plodnosti i mladší věkovou strukturu. Jiným vývojem prošlo i Finsko, jenž ve sledovaném

období nejvíce zestárlo, a vykazovalo nižší hodnoty naděje dožití při narození pro muže. Překvapivě horší

úmrtností poměry byly pozorovány v Dánsku, a to zejména u žen. Průběh křivky úhrnné plodnosti ve

Švédsku, který je zcela odlišný od vývoje ostatních severských států, a který je přirovnáván k horské

dráze, přetrvával i v období let 1990‒2011. Unikátnost demografického chování severských zemí

potvrdily výsledky shlukové analýzy. V roce 1990 i 2011 se těchto pět států nacházelo v jednom shluku

především kvůli vysokému procentu živě narozených mimo manželství a v roce 2011 i díky vyšší úhrnné

plodnosti. Jelikož tyto státy v minulosti určovaly demografické trendy Evropy, domnívám se, že studium

těchto zemí a jejich odlišností bude přínosné k pochopení celkového populačního vývoje Evropy.

Klíčová slova: severské země, věková struktura, plodnost, úmrtnost, Dánsko, Finsko, Island, Švédsko,

Norsko

Comparison of development of selected demographic characteristics in

the Nordic countries since 1990

Abstract

The objective of this study is to compare the development of selected demographic characteristics in the

Nordic countries since 1990. In this paper the Nordic countries are defined as a five state formations in

Northern Europe: Denmark, Finland, Iceland, Norway and Sweden. The analysis shows that the

demographic development of Nordic countries is not the same and each state has its own specifics. As

expected, the most distinct development had Iceland, which thanks to higher fertility rate had younger age

structure. Different development had also Finland, which was aging the most and had a lower life

expectancy at birth for men. Surprisingly low mortality rates were observed in Denmark, in particular for

women. The curve of total fertility rate in Sweden, which was quite different from the rest of the Nordic

countries, was following its rollercoaster pattern also in the period 1990-2011. The uniqueness in

demographic behaviour of the Nordic countries was confirmed by the results of cluster analysis. In 1990

and 2011, these five states were in one cluster mainly due to the high percentage of live births outside

marriage and in 2011 also due to higher total fertility rate. Because these states were driving the

demographic trends in Europe, I believe that the study of these countries and their differences will be

useful to understand the overall population development in Europe.

Keywords: Nordic countries, age structure, fertility, mortality, Denmark, Finland, Iceland, Sweden,

Norway
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Kapitola 1

Úvod

Severské státy jsou v mnohém unikátní. Zdá se, že tento region kombinuje hospodářskou

efektivitu a růst spolu se sociálním zabezpečením a rovnostářským rozdělováním příjmů.

Jedinou nevýhodou systému je velké daňové zatížení jeho obyvatel. Relativně výkonná

ekonomika a štědrá sociální politika mnohdy ovlivňuje i demografické chování obyvatel, což je

častým tématem demografických prací zaměřených na severské země (Rønsen, 2004a, 2004b,

Carlson, 2005, Rønsen, Skrede, 2008, 2010).

Jako severské jsou označovány státy nacházející se na Skandinávském a Jutském

poloostrově spolu s Finskem a ostrovy v Baltském moři a Severním Atlantiku. Jedná se tedy

o Norsko, Švédsko, Finsko, Dánsko, Island a jejich závislá území (Bradshaw, 2000, s. 327).

V této práci se však budu zabývat demografickým vývojem těchto pěti států bez jejich závislých

území. Tyto země se odlišují od zbytku Evropy nejen geograficky, ale také historicky

a kulturně, což vytvořilo specifické prostředí, v němž se populační vývoj odehrává. Jedná se

v mnoha směrech o velmi pokrokové státy. Nejenže státy severského regionu započaly

demografickou revoluci relativně brzy, ale v případě druhého demografického přechodu byly

dokonce ohniskem, odkud se tyto změny v reprodukčním chování obyvatel šířily (Van den Kaa

2002, s. 30). Severské státy lze tedy považovat za demograficky vyspělé, čemuž odpovídá

i statistika obyvatelstva, která disponuje dlouhými časovými řadami. Jelikož tyto státy

v minulosti určovaly demografické trendy Evropy, domnívám se, že studium těchto zemí

a jejich odlišností je přínosné a mohlo by ukázat další směřování populačního vývoje Evropy.

Například by mohly být inspirací v zavádění opatření pro minimalizaci konfliktů mezi kariérou

a výchovou dítěte jako jednou z forem rodinných politik.

Tyto skutečnosti mě přiměly přemýšlet o tom, jaká jsou specifika populačního vývoje

severských států. Nicméně každý stát je svým způsobem unikátní, a tak mě zajímalo, zda

existují rozdíly v demografickém vývoji mezi jednotlivými zeměmi tohoto regionu. Cílem této

závěrečné práce je tedy porovnat vývoj vybraných demografických charakteristik v severských

zemích mezi lety 1990 a 2011. Na základě přečtené literatury, historického a demografického

vývoje v uplynulých letech jsem si stanovila několik hypotéz, které bych v rámci své závěrečné

práce chtěla potvrdit či vyvrátit:
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 Nejvíce odlišný populační vývoj, v rámci severských zemí, se odehrává na Islandu, a to

hlavně díky vysoké úhrnné plodnosti, která mu zajišťuje stále relativně mladou věkovou

strukturu.

 Finsko má vyšší úroveň úmrtnosti z důvodu vyšší konzumace alkoholu a tabákových

výrobků.

 Vývoj úhrnné plodnosti ve Švédsku, který má dlouhodobě kolísavý charakter, lze pozorovat

i v letech 1990‒2011.

 V souvislosti s pokračujícím procesem demografického stárnutí dochází ke snižování podílu

předproduktivní a růstu poproduktivní složky obyvatel ve všech severských státech.

Demografické stárnutí se projeví i růstem mediánového věku a indexu stáří v tomto období.

 Kombinace stárnutí populace a relativně vysoké plodnosti pravděpodobně způsobí vyšší

hodnoty indexu ekonomického zatížení v evropském kontextu.

 Severské státy se svým demografickým chováním liší od zbytku Evropy.

Předpoklad o odlišnosti populačního vývoje Islandu je založen zejména na jeho úhrnné

plodnosti, která se tradičně pohybuje na prvních příčkách v Evropě. Vysoká úroveň plodnosti

Islandu stále zajišťuje relativně mladou věkovou strukturu, což se projevuje i v jeho dalším

vývoji. Druhá hypotéza se opírá o více činitelů, jež zapříčinily vývoj úmrtnosti ve Finsku. Podle

Statistic Finland (2012) jsou zde úmrtní spojená s alkoholem stále jednou z nejčastějších příčin

smrti, zejména v případě mužů. Vyšší úroveň úmrtnosti ve Finsku z důvodu vyšší konzumace

alkoholu a tabákových výrobků, uvádí i Janoudová (2004, s. 61). Navíc bylo Finsko od roku

1809 do roku 1917 pod ruskou nadvládou a 2. světová válka jej ovlivnila víc než zbytek

severských států, což mohlo zapříčinit jeho odlišný populační vývoj (Jirásek, 2012). Třetí

předpoklad se týká vývoje úhrnné plodnosti ve Švédsku, který se jasně odlišuje od vývoje

pozorovaného v ostatních severských zemích. Na kolísavý charakter tohoto ukazatele

upozorňuje například Hoem a Hoem (1996) nebo Rønsen a Skrede (2008). Následující dva

předpoklady souvisí s demografickým stárnutím, které v současné době postihuje většinu

evropských zemí. Poslední hypotézu bych chtěla prokázat pomocí shlukové analýzy. Tímto

bych ráda na závěr poukázala na odlišnost demografického modelu severských zemí oproti

ostatním evropským státům. Očekávám, že se těchto pět států bude nacházet v jednom

přirozeném shluku, jak v roce 1990, tak v roce 2011.

Pro hodnocení vývoje severských zemí a jeho odlišností od roku 1990 do roku 2011

jsem využila několika základních demografických ukazatelů. Vývoj distribuce obyvatel dle

věku jsem charakterizovala pomocí podílů v základních věkových skupinách populace, přičemž

předproduktivní složka je v celé práci vymezena jako osoby ve věku 0‒19 let. Podle mého


[…]


tabákových výrobků a jejich následky. Tudíž zde bude snižování úmrtnosti závislé na změně

životního stylu obyvatel a zlepšení léčby s tím spojených nemocí. Dle očekávání, třetí hypotéza

o kolísavém vývoji úhrnné plodnosti ve Švédsku se v období let 1990‒2011 potvrdila. V roce
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1990 byla hodnota úhrnné plodnosti na vrcholu a poté klesala až do roku 1999, kdy došlo

k opětovnému nárůstu tohoto ukazatele až do roku 2010. Z důvodu svázanosti cyklů ekonomiky

a plodnosti v této zemi by bylo zajímavé sledovat plodnost v souvislosti s ekonomickou krizí let

2008‒2010. Tato ekonomická recese ve větší míře zasáhla i Island, a tak je možnou příčinou

poklesu úhrnné plodnosti z více než 2,2 dítěte na ženu v roce 2009 na hodnotu okolo 2,0 dítěte

na ženu v roce 2011.

Dle čtvrtého předpokladu se demografické stárnutí projevilo ve všech severských

zemích. Nicméně po dlouhou dobu bylo stárnutí velmi pomalé (vyjma Finska) a zrychlilo se až

od roku 2006, kdy početné ročníky ze 40. let začaly vstupovat do seniorského věku. Rychlejší

tempo demografické stárnutí bylo v období let 1990‒2011 pozorováno ve Finsku, a pokud bude

tento trend i nadále pokračovat, Finsko se stane nejstarší populací severského regionu. Pátá

hypotéza, která očekávala vyšší index ekonomického zatížení, se též ukázala jako pravdivá,

alespoň v posledních letech, kdy mají severské země vyšší hodnoty tohoto ukazatele než země

EU 15. Nadprůměrné hodnoty indexu ekonomického zatížení jsou výzvou pro sociální systémy

těchto států. Zajištění udržitelnosti jejich systémů i v případě nepříznivé věkové distribuce bude

do budoucna předmětem mnoha reforem.

Shluková analýza potvrdila mou hypotézu, že se demografické chování v severských

zemích liší od zbytku Evropy. Tyto státy se jak v roce 1990 tak v roce 2011 nacházely v jednom

shluku. Nicméně k severským zemím byla v roce 1990 dle šesti základních demografických

ukazatelů připojena i Francie a Spojené království a v roce 2011 přibyla ještě Belgie

s Nizozemskem. Z toho je možné usuzovat, že podobný vývoj jako v severských zemích budou

následovat i další vyspělé západoevropské země. Shluk z roku 1990 obsahující severské státy se

nejvíce vyčleňoval na základě vysokého procenta dětí narozených mimo manželství, nízkého

kvocientu kojenecké úmrtnosti, vysoké naděje dožití spolu s vysokým průměrným indexem

stáří. V roce 2011 se tyto státy nejvíce lišily vysokou úhrnnou plodností, podílem živě

narozených mimo manželství, který v tomto shluku dosahoval téměř 50 %, a překvapivě nižším

průměrným indexem stáří. Shluková analýza mě tedy znovu upozornila na skutečnost, že státy

s nízkou úhrnnou plodností a nižším indexem stáří v roce 1990 za uplynulých jednadvacet let

zestárly mnohem více než země s vyšším indexem stáří a vyšší úhrnnou plodností, na což

poukazuje Rychtaříková (2011, s. 106).

Severské země se zdají být jedněmi z nejvyspělejších v Evropě. Nicméně jejich koncept

státu blahobytu je ohrožen aktuálním zvýšením podílu osob v seniorském věku, který je

zapříčiněn vstupem početnějších generací ze 40. let do věkové skupiny 65 a více let, zároveň

s příchodem méně početných ročníků na pracovní trh. Domnívám se však, že včasnými

intervencemi, severské země situaci zvládnou a budou inspirací pro další evropské státy

s podobnými problémy. Největší přínos při výzkumu tohoto regionu by mohlo mít bádání

zaměřené na příčiny vysoké plodnosti. Nalezené podmíněnosti by mohly pomoci státům

potýkajícími se s velmi nízkou plodností. Obecně se hovoří o vlivu severských sociálních

politik na úroveň plodnosti, avšak příčiny jsou pravděpodobně mnohem složitější zakořeněné

v širším společenském a ekonomickém vývoji (Rønsen, Skrede, 2008, s. 115-116). Nicméně
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základní opatření na zajištění rovných příležitostí pro muže a ženy a snaha o minimalizaci

konfliktů mezi kariérou a výchovou dítěte má pozitivní dopad na reprodukční chování těchto

populací (Frejka, Calot, 2001, s. 136). Bližší výzkum by si zasloužila i vyšší úmrtnost dánských

žen, jejíž příčiny nebyly doposud dostatečně popsány.

V minulosti severské státy určovaly trendy demografického i celkově společenského

vývoje v Evropě. Demografická revoluce zde začala brzy a symptomy druhého demografického

přechodu se do dalších vyspělých evropských států šířily právě odsud. Z tohoto důvodu může

být bližší pohled na demografickou situaci těchto zemí pohledem do budoucnosti. Domnívám

se, že rozdíly zpozorované ve vývoji základních demografických charakteristik a jejich příčiny

by mohly přispět k bližšímu porozumění jejich aktuální situace a zvýšit povědomí o tom, že

demografické chování není ve všech severských státech stejné a podpořit tak jejich detailnější

výzkum.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Průběh hierarchického shlukování dle 6 základních demografických ukazatelů v roce 1990

Zdroj: Eurostat, 2013, Developed countries database, 2013, SPSS, vlastní výpočty
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Příloha 2: Průběh hierarchického shlukování dle 6 základních demografických ukazatelů v roce 2011

Zdroj: Eurostat, 2013, Developed countries database, 2013, SPSS, vlastní výpočty
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