Posudek na bakalářskou práci Michaely Klapkové
„Porovnání vývoje vybraných demografických charakteristik

v severských zemích od roku 1990“

Předkládaná bakalářská práce se skládá celkem z 70 tiskových stran z čeho je 10 stran příloh.
Cílem práce je porovnat vývoj vybraných demografických charakteristik v severských zemích
od roku 1990. Konkrétně se jedná o Dánsko, Finsko, Island, Norsko a Švédsko. Práce je
rozdělena do pěti strukturovaných kapitol: 1. Úvod, 2. Teoreticko-metodologická východiska,
3. Základní charakteristika severských zemí, 4. Demografická charakteristika severských zemí
a 5. Závěr.
V úvodu popisuje autorka zmíněný region a tyto státy označuje jako „velmi pokrokové“ (s. 9,
ale i dále v textu), není ale jasné proč - z hlediska ekonomického systému? Nebo z hlediska
stupně demografické revoluce? Myslím si, že hodnocení „pokrokovosti“, „vyspělosti“ do
demografie nepatří. Dále zde definuje pracovní hypotézy, ty jsou korektní, ještě lepší by bylo,
kdyby autorka práce napsala, jak se k nim dopracovala.
Druhá kapitola je věnována teoretickým a metodickým východiskům. Autorka zmiňuje
správně demografické stárnutí populace, které hodnotí jako „jeden z nejdiskutovanějších
problémů“. Demografická revoluce, resp. druhý demografický přechod je v další části této
kapitoly pěkné popsán. Vedle obecně známých textů, autorka práce zmiňuje i ty autory, kteří
se věnovali problematice druhého demografického přechodu v severských zemích (viz např.
uváděný Anderson, s. 15.). V další části kapitoly jsou popsány metody analýzy a zpracování
dat, s nimi se dá souhlasit, výhradu mám k posuzování projekce Eurostatu (s.20) - rozlišování
mezi projekcí a prognózou se příliš v Evropě nepěstuje..
Ve třetí kapitole autorka popisuje severské státy. Je dobře, že je tato část práce (i když není
demografická) zařazena. Severské státy mají velmi rozvinuté sociální a zdravotní systémy,
což je skutečně dáno jak jejich velikostí, tak i stabilitou populací (s. 24), byť zvětšující se
migrace řadu věcí mění. Čtvrtou kapitolu, která se týká demografické charakteristiky
severských zemí, autorka označuje jako stěžejní a oponent s ní v tomto souhlasí. Autorka
pouze neuvádí jeden fakt, který je pro tyto státy společný a který stojí za zmínku – založení
statistiky (nejen demografické na datech registrů). Jsou zde velmi pěkně zpracovány grafy –
viz např. s. 31 nebo s. 33. Při hodnocení věkové struktury autorka správně pracuje jednak
s osobami ve věku 65 a více let jednak s osobami ve věku 85 a více let. Poněkud nepřesná je
citace na s. 39 – „schopnost muže a ženy rodit děti“, některá konstatování nemají jasná
vysvětlení (pokles plodnosti na s. 40), je možné, že dosud neexistují. Na s. 41 si autorka plete
jedince a společnost – změna hodnotových orientací a příklon k individualismu znamenají
růst individualismu na úkor společnosti. Nelze napsat, že společnost se začala více orientovat
na vlastní potřeby a rozvoj – to dělají právě jedinci. Důležitá je zmínka o mimomanželské
plodnosti, která je na severu vysoká. Podobně podrobně a pěkně je probrána úmrtnost.
Velmi nelogická se autorovi oponentního posudku jeví zařazení podkapitoly 4.4 Shrnutí
(nejspíš přidáno dodatečně), která není žádným shrnutím předchozího, ale týká použití
shlukové analýzy ve všech zemích Evropy. Nejspíš je psána na poslední chvíli a je nepřesná
(na s. 51 chybí popis třetího shluku). Pokud autorka cítila potřebu dopsat další stránky, nabízí
se jednoduché a přitom vhodnější řešení – srovnání údajů tohoto regionu, resp. jednotlivých
zemích se situací v České republice (pro kterou by autorka bez obtíží sehnala potřebná data).
Závěrečná pátá kapitola shrnuje předchozí výsledky. Jedná se standardní práci, která je
docela dobře napsána, obsahuje celou řadu pěkně zpracovaných grafů a rozsahem je rovněž
přiměřená. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem, navrhuji práci jednoznačně
k obhajobě.
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